
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 24 DE JULHO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.238/20 
DE 17 DE JULHO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em 3 (três) 

anos de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento 

efetivo em virtude de concurso público adquiram a estabilidade; 

CONSIDERANDO o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que estabelece 

como condição para a aquisição de estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de 

desempenho por Comissão constituída para essa finalidade; 

CONSIDERANDO que as servidoras abaixo delineadas obtiveram a aprovação na Avaliação 

Especial de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão 

Especial nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04; 

R E S O L V E: 

Conceder estabilidade no serviço público às servidoras públicas municipais abaixo discriminadas, 

de conformidade com o que estabelece o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do 

Brasil: 

= Elisangela Jacinto de Moura - lotada e em exercício no cargo de Técnico em Radiologia, a partir 
de 17/07/2020; 
= Lilian Honda da Silva - lotada e em exercício no cargo de Técnico em Radiologia, a partir de 
17/07/2020. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.239/20 

DE 20 DE JULHO DE 2.020 
 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos membros srs. RAFAEL 

TEIXEIRA SEBASTIANI, PAULA LUCIANA PIRATELLI, e JUSSARA MORAES HATAE 

CAMPOVILE para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e 

averiguações necessárias sobre o contido no Memorando exarado pela Coordenadora da Divisão 

de Ambulâncias, envolvendo o Servidor Alexandre Ferreira dos Santos da Costa, devendo tal 

Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.240/20 
DE 21 DE JULHO DE 2.020 

 



2 
 

= Conceder ao servidor Walter Garcia Junior, 10 (dez) dias de férias em descanso suspensas 

através da Portaria nº 5.586/19, referente ao período aquisitivo de 02/01/2018 a 01/01/2019, a partir 

de 20/07/2020. 

= Suspender a partir de 20/07/2020 as férias em descanso concedidas à servidora Sonia Maria 

Fujiwara através da Portaria nº 6.219/2020, referente ao período aquisitivo de 24/01/2019 a 

23/01/2020, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Designar a servidora Nilsa Estevam dos Reis Silva para substituir o servidor Milton Murakami 

que se encontra de Licença Prêmio em descanso, recebendo mais 30% de Gratificação por Regime 

Especial de Trabalho, conforme Artigo 2º - I e Artigo 3º - § 2º da Lei Municipal nº 2872/18, totalizando 

100%, e Diária referente ao Artigo 128 do Estatuto no valor de R$ 528,00, no período de 01/07/2020 

a 19/08/2020. 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidores abaixo delineados, a 

partir das respectivas datas: 

SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO  A PARTIR DE 

Isamu Takimoto 01/04/2002 a 31/03/2007 03/07/2020 

João Américo de Lima 15/05/2015 a 14/05/2020 22/07/2020 

Milton Murakami 02/02/2014 a 01/02/2019 21/07/2020 

Oilson Alves Martins 13/03/2014 a 12/03/2019 01/07/2020 

 
========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


